rhetor quispiam encomium Herculis, quod ingenti studio composuerat, recitare vellet apud Antalcidam Lacedaemoniorum ducem, tanquam initurus amplissimam gratiam, ille non passus est, 'Quis', inquiens, 'illum vituperat?'.  
 LB 667 Adeo iudicabat omnem orationem esse repudiandam, | quae non fieret de rebus necessariis, siquidem apud eos qui de praclaris viris male sentiunt, nonnunquam opus est oratione. Caeterum in eo laudando, quem nemo  
 515 vituperat, sermonem absumere perinde est ac si quis patrocinetur alicui, quem nemo peragit reum. Quam vir hic non tulisset rabulam linguae petulantia debacchantem in mores proborum, qui dei sui laudationem ideo non tult, quia non putabat necessariam? Huc pertinent et illa, quae de Agide Archidami filio prodita sunt. Hic Abderitarum legatum post vix finitam loquacissimam  
 520 orationem rogantem, quid suis ciuibus esset renunciaturus, ita taxauit, 'Renuncia', inquit, 'illis te mihi tantum temporis patienter auditum fuisse, quantum tu dicendo consumpsisti'. Simili dicto percussit oratorem Perinthiorum qui, quum vsus oratione prolixiore rogasset, quid responsi relaturus esset ad suos Perinthios, 'Quid aliud', inquit, 'quam te vix fecisse finem dicendi, me  
 525 vero tacendi?'. Nonne legationis huius fructum omnem intercepit linguae loquacioris intemperantia?

Huius generis fere sunt orationes illae solennes, quibus hodie principes torquentur verius quam honorantur, dum suas laudes nonnunquam et falsas vel cum rubore vel cum tedio coguntur audire, ne pereat oratori suus labor fortasse trimestris elaborandae orationi impensus. Agesilaus cuidam praedictanti sophistam quempiam, tanquam admirandum artificem, quod res minutis verbis amplificaret, 'Ego', inquit, 'ne sutorem quidem bonum duxerim, qui magnum calceum inducat exiguo pedi'. Vsque adeo cordatis ac prudentibus viris graue tormentum est inanis linguae volubilitas. Et in hoc vitium fere incident qui dialecticorum ac rhetorum praeceptis declamatoriisque palaestris linguam potius armant verbis quam pectus honestis rationibus. Vnde non iniuria celebratur a sapientibus illud Agasiclis dictum, apud quem quum quidam diceret se mirari, quod Philophane sophista non vteretur dicendi magistro, 'Decet', inquit, 'me esse illorum discipulum, quorum sum et filius'.  
 530 Quid didicerat vir cordatissimus a suis maioribus? Non epicheremata aut enthymemata aut schemata aut amplificandi rationes, sed exempla fortiter integreque gerendi principatum. Quam credimus huic animo displicuisse stultam ac muliebrem loquacitatem, qui dicendi rationem suapte natura frugiferam grauatus est ab artifice celebri discere? Quid si hic incidisset in  
 535 talem rabulam qualem nobis depingit Flaccus in Sermonibus, sic haerentem, vt excuti non posset, sic obstrepentem et quibuslibet de rebus immodice garrientem, vt ferri non posset?

quum sudor, inquit, ad imos  
 Manaret talos, dum quidlibet ille  
 540 Garrire, vicos, urbem laudaret.

Denique fatalem diem sibi iudicabat instare, qui in hominem tam garrulum incidisset, et Apollinis ope se seruatum existimabat, quod tandem aduersarius forte obuius ad tribunalia distraxisset iugulatorem.

Itaque quum sermo nobis potissimum in hoc datus sit a Deo, vt homini cum homine conuictus sit iucundior, garrulitas facit, vt quod suapte natura suauissimum est, si quis sicut oportet vtatur, id summam adferat vitae molestiam. Videmus autem naturam in hoc maxime fuisse sollicitam, vt omnia conciliaret, quamlibet in speciem pugnantia. Huic conciliationi velut escam adhibuit voluptatem; per hanc commendauit gignendae prolis amorem, per hanc fouendi educandique studium, per hanc effecit, vt senex seni, puer puer, puer seni, senex puer sit amicus. Quin et leonum luporumque catulos fouemus, quamdiu nobis voluptati sunt. Hoc naturae lenocinium in re omnium optima perdit garriendi morbus. Itidem et vinum quod natura peculiariter indulsit ad discutiendam tristitiam et exhilarandos mortalium animos, vitio nostro versum est in fontem rixarum ac caedium, nec aliunde plus oritur molestiarum quam ex eo, quod in molestiarum remedium datum est. Quis autem non horret hominem phreneticum? Nihilo iucundius arbitror adesse temulento; nihil enim furioso similius quam ira commotus et ebrius. Et vtraque res adeo cognata est insaniae, vt non raro furor perpetuus excipiat iram pariter atque temulentiam. Quanquam et alias philosophi nihil interesse putant inter iram et insaniam, nisi quod *ira furor brevis est*. Nam bile deferuescente redit animi sanitas, et vino concocto redit sobrietas. Nihil autem similius ebrietati quam garrulitas, adeo vt vulgus de huiusmodi soleat dicere: 'Iste sibi conciliat ebrietatem loquendo'. Atque hoc videlicet turpior est nugacitas quam ebrietas, quod vltro nostroque vitio sit accersita, quum ad bibendum saepenumero cogantur homines, quum saepius obrepat imprudentibus temulentia, velut inexpertis nonnunquam et vinum imponat violentius

510 Antalcidas\* A-C BAS.

518 Agis\* A-C BAS.

530 Agesilaus\* A-C: om. BAS.

537 Agasicles\* A-C: om. BAS.

545 Oratius\* A-C: om. BAS.

561 luporumque A in corr. B C: leporumque A.

572 alt. redit A-C LB: reddit BAS.

518-522 de Agide ... consumpsisti Plut. Mor. 215 E-F, *Apophth.* Lacon. s.n. Agis 9. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 106 F.

522-525 oratorem ... tacendi Plut. Mor. 216 A, *Apophth.* Lacon. s.n. Agis 15. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 107 C.